台教办〔2021〕25号

关于举办2021年台山市中小学生排球比赛
的通知

各中心小学、中学及有关单位：
为进一步贯彻落实中共中央、国务院《关于加强青少年体育、增强青少年体质的意见》精神，积极推进素质教育，检验学校体育活动和体育教学成果，提高我市中小学生的身体素质和排球运动竞技水平，促进学生身心健康发展，经研究，定于今年4月、5月举行2021年台山市中小学生排球比赛。现将有关竞赛规程发给你们，请各有关学校严格按照竞赛规程（附后）要求，认真做好选拔、组队和训练工作，届时参加比赛，力争创出优异的成绩。

附件：1.2021年台山市高中生排球赛竞赛规程
2.2021年台山市初中生排球赛竞赛规程
3.2021年台山市小学生排球赛竞赛规程
4.2021年台山市中小学生排球赛报名表

台山市教育局
2021年3月29日
公开方式：主动公开
附件1

2021年台山市高中生排球赛竞赛规程

一、比赛时间和地点
2021年4月14日（星期三）至16日（星期五）在台山新宁体育馆举行。
二、参赛单位
台山一中、台山侨中、更开中学、台师高级中学、鹏权中学、培正中学、大江实验中学、培英职校、联合职校、敬修职校及其他高（职）中阶段学校。
三、参加办法
（一）各校可报男、女各一队，每队运动员12名，领队、教练各1人。
（二）运动员经医院检查证明身体健康，并由运动员所在学校出具该运动员适宜参加其报名项目比赛的证明，报名表盖体检医院公章。
（三）参赛运动员年龄必须是2002年9月1日后出生，是同一所学校有学籍的在校应届高（职）中及中专学生。复读生、排球运动学校中专生不能参赛。
（四）参赛运动员必须持有二代有效身份证（港澳通行证或者外国护照、身份证）和本学校的学籍卡方可参赛。（学籍卡统一由学籍管理系统网上下载打印，并加盖学校印章）。
（五）各单位必须严格执行规程有关运动员资格的规定，如有弄虚作假，将严肃处理有关责任人（领队是第一责任人）。
四、竞赛办法
（一）采用中国排球协会审定的最新排球竞赛规则。
1.比赛采用每场五局三胜制，每球得分，前四局25分制（不封顶），第五局15分制（不封顶）。
2.不执行技术暂停，每局每队有2次请求暂停机会。
3.不执行“后排自由防守队员”这一项。
（二）比赛采用第一阶段小组单循环，第二阶段交叉赛办法（按上届前四名的队为本届种子队）。分两个阶段的比赛依次按下列顺序决定名次：
1. 胜场数多者排名在前。
2. 当两队或两队以上胜场数相等时，以全部比赛积分多少决定名次，积分多者名次列前，弃权取消全部比赛成绩。每场比赛结果为3:0、3:1时，胜队积3分、负队积0分；比赛结果为3:2时，胜队积2分、负队积1分。
3. 当两队或两队以上积分相等时，按以下顺序确定名次：
（1）A（胜局总数）/ B（负局总数）=C值，C值高者名次列前；
（2）X（总得分数）/ Y（总失分数）=Z值，Z值高者名次列前；
（3）如两队Z值仍相等时，两队之间最近一场比赛胜者排名在前；
（4）三队或以上Z值仍相等时，则仅在涉及到的队伍之间的比赛采用前述第1条和第2条的标准确定排名。
（三）第二阶段交叉淘汰及附加赛则按交叉对阵顺序进行比赛，胜者名次列前。
（四）比赛采用成年彩色皮排球，网高：男子2.43米，女子2.24米。
（五）运动员上场比赛，要讲文明礼貌，服从裁判。服装要统一，前后有号码。
五、奖励办法（视报名队伍多少适当调整奖励名次）
男、女组各奖励前6名，奖锦旗一面（第一名另奖奖杯一个）。获前六名代表队的教练员发给优秀教练员证书。
六、报名时间及报到办法
（一）各队于4月2日（星期五）前将报名表（必须电脑打印）和运动员学籍卡并加盖公章交市教育局教育卫生保健所105室，并把报名表的电子版发到邮箱tstwyg@126.com（电话：5555353），过期无效。
（二）各队于4月9日（星期五）上午10时,在台山新宁体育馆会议室参加领队、教练员、裁判员联席会议及抽签。
七、保险
参加本届台山市中小学生排球比赛的各代表队所有人员，必须在保险公司办理并购买“人身意外伤害保险”（含往返赛区途中及比赛期间）。各单位报到时须向组委会交验保险单据，并上交保险凭证复印件，否则不予参赛。
八、其他
（一）各队费用由参赛单位负责。
（二）本规程解释权归大会组委会，未尽事宜另行通知。

附件2
2021年台山市初中生排球赛竞赛规程

一、比赛时间和地点
2021年5月17日（星期一）至21日（星期五）在台山新宁体育馆举行。
二、参赛单位
各镇（街）、市排球传统项目学校必须组队参加。
三、参加办法
（一）以各中学为单位组队参加，市排球传统项目学校必须组队参加。
（二）运动员经医院检查证明身体健康，并由运动员所在学校出具该运动员适宜参加其报名项目比赛的证明，报名表盖体检医院公章。
（三）参赛单位可报男、女各一队，每队运动员12名，领队、教练各1人。
（四）运动员年龄必须是2005年9月1日以后出生，必须是同一所中学有学籍的在校初中生；各中学输送到在江门市或台山市业余体校就读的初中生，可代表原输送中学参赛；各镇（街）所属的小学输送到江门市或台山市业余体校读初中的学生，原则上代表其户口所属学区的中学参加比赛（报名时要注明原输送学校）。
（五）第一阶段小组赛（若以单循环赛决出名次的组别则为前三轮比赛）特殊规定
高个子队员加分的规定（仅第一阶段小组循环赛）
第一阶段小组分组循环赛时，各队在每场比赛中，必须有高个子队员在场上参加比赛【比赛期间不能离场，如中途（包括因伤）离场将不能获得本场比赛的高个队员加分，但可以用高个子队员替换高个子队员】，在总积分中加分，每场有一人加0.25分（一高个子或多个高个子轮换上场并完成本场比赛），每场最多累加0.5分（两个高个子以上同时上场并完成本场比赛）。高个队员在报名表上必须注明，并经大会组委会丈量后才予以确认。
高个子队员（净身高）标准：
男子身高1.82米以上；女子身高1.70米以上。
（六）参赛运动员必须持有二代有效身份证（港澳通行证或者外国护照、身份证）和本学校的学籍卡方可参赛。（学籍卡统一由学籍管理系统网上下载打印，并加盖学校印章）。
（七）各单位必须严格执行规程有关运动员资格的规定，如有弄虚作假，将严肃处理有关责任人（领队是第一责任人）。
四、竞赛办法
（一）采用中国排球协会审定的最新排球竞赛规则。
1.比赛采用每场五局三胜制，每球得分，前四局21分制（不封顶），第五局15分制（不封顶）。
2.不执行技术暂停，每局每队有2次请求暂停机会。
3.不执行“后排自由防守队员”这一项。
（二）比赛采用第一阶段小组单循环，第二阶段交叉赛办法（按上届前四名的队为本届种子队）。分两个阶段的比赛依次按下列顺序决定名次：
1. 胜场数多者排名在前。
2. 当两队或两队以上胜场数相等时，以全部比赛积分多少决定名次，积分多者名次列前，弃权取消全部比赛成绩。每场比赛结果为3:0、3:1时，胜队积3分、负队积0分；比赛结果为3:2时，胜队积2分、负队积1分。
3. 当两队或两队以上积分相等时，按以下顺序确定名次：
（1）A（胜局总数）/ B（负局总数）=C值，C值高者名次列前；
（2）X（总得分数）/ Y（总失分数）=Z值，Z值高者名次列前；
（3）如两队Z值仍相等时，两队之间最近一场比赛胜者排名在前；
（4）三队或以上Z值仍相等时，则仅在涉及到的队伍之间的比赛采用前述第1条和第2条的标准确定排名。
（三）第二阶段交叉淘汰及附加赛则按交叉对阵顺序进行比赛，胜者名次列前。
（四）比赛采用成年彩色皮排球，网高：男子2.35米，女子2.15米。
（五）运动员上场比赛，服装要统一，前后有号码；讲文明礼貌，服从裁判。
五、奖励办法（视报名队伍多少适当调整奖励名次）
男、女组各奖励前8名，奖锦旗一面（第一名另奖奖杯一个），获前八名代表队的教练员发给优秀教练员证书。
六、报名及报到
（一）各队于4月2日（星期五）前将报名表（必须电脑打印）和运动员学籍卡并加盖公章交市教育局教育卫生保健所105室，并把报名表的电子版发到邮箱tstwyg@126.com（电话：5555353），过期无效。
（二）各队于4月9日（星期五）上午10时,在台山新宁体育馆会议室参加领队、教练员、裁判员联席会议及抽签。
七、保险
参加本届台山市中小学生排球比赛的各代表队所有人员，必须在保险公司办理并购买“人身意外伤害保险”（含往返赛区途中及比赛期间）。各单位报到时须向组委会交验保险单据，并上交保险凭证复印件，否则不予参赛。
八、其他
（一）各队费用由参赛单位负责。
（二）本规程解释权归大会组委会，未尽事宜另行通知。

附件3
2021年台山市小学生排球赛竞赛规程

一、比赛时间和地点
2021年5月10（星期一）至14日（星期五）在台山新宁体育馆举行。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]二、参赛单位
各镇（街），市排球传统项目学校独立组队参赛
三、参加办法
（一）各镇（街）学校在校学生总人数超过800人以上的小学必须组队参赛（如无法组队参赛，需书面向市教育局说明原因，同时该校学生不能代表其他学校参加比赛）。各镇（街）学校可以从本地区在校学生总人数少于800人的学校交流队员，但必须在报名表备注栏注明。
（二）市排球传统项目学校必须独立组队参赛，运动员经医院检查证明身体健康，并由运动员所在学校出具该运动员适宜参加其报名项目比赛的证明，报名表盖体检医院公章。
（三）参赛单位可报男、女各1队参加。每队运动员12人，领队、教练各1人。
（四）运动员年龄必须是2008年9月1日以后出生，必须是有学籍的在校小学生，在江门市或台山市业余体校就读的小学生，可代表原输送就读学校参赛。
（五）第一阶段小组赛（若以单循环赛决出名次的组别则为前三轮比赛）特殊规定
高个子队员加分的规定（仅第一阶段小组循环赛）：
第一阶段小组分组循环赛时，各队在每场比赛中，必须有高个子队员在场上参加比赛【比赛期间不能离场，如中途（包括因伤）离场将不能获得本场比赛的高个队员加分，但可以用高个子队员替换高个子队员】，在总积分中加分，每场有一人加0.25分（一高个子或多个高个子轮换上场并完成本场比赛），每场最多累加0.5分（两高个子以上同时上场并完成本场比赛）。高个队员在报名表上必须注明，并经大会组委会丈量后才予以确认。
高个子队员（净身高）标准：
小学组：男子身高 1.72米以上；女子身高1.65米以上。
（六）运动员经医院检查证明身体健康，并由运动员所在学校出具该运动员适宜参加其报名项目比赛的证明。
（七）参赛运动员必须持有二代有效身份证（港澳通行证或者外国护照、身份证）和本学校的学籍卡方可参赛。（学籍卡统一由学籍管理系统网上下载打印，并加盖学校印章）。
（八）各单位必须严格执行规程有关运动员资格的规定，如有弄虚作假，将严肃处理有关责任人（领队是第一责任人）。
四、竞赛办法
（一）采用中国排球协会审定的最新排球竞赛规则。
1.比赛采用每场三局二胜制，每球得分，前二局25分制（不封顶），第三局15分制（不封顶）。
2.不执行技术暂停，每局每队有2次请求暂停机会。
3.不执行“后排自由防守队员”这一项。
（二）比赛采用第一阶段小组单循环，第二阶段交叉赛办法（按上届前四名的队为本届种子队）。分两个阶段的比赛依次按下列顺序决定名次：
1.胜场数多者排名在前。
2.当两队或两队以上胜场数相等时，以全部比赛积分多少决定名次，积分多者名次列前，弃权取消全部比赛成绩。每场比赛结果为2:0，胜队积3分、负队积0分；比赛结果为2:1时，胜队积2分、负队积1分。
3.当两队或两队以上积分相等时，按以下顺序确定名次：
（1）A（胜局总数）/ B（负局总数）=C值，C值高者名次列前；
（2）X（总得分数）/ Y（总失分数）=Z值，Z值高者名次列前；
（3）如两队Z值仍相等时，两队之间最近一场比赛胜者排名在前；
（4）三队或以上Z值仍相等时，则仅在涉及到的队伍之间的比赛采用前述第1条和第2条的标准确定排名。
（三）第二阶段交叉淘汰及附加赛则按交叉对阵顺序进行比赛，胜者名次列前。
（四）比赛采用5号彩色皮排球，网高：男子2.15米，女子2.05米。
（五）运动员上场比赛，服装要统一，前后有号码，讲文明礼貌，服从裁判。
五、奖励办法（视报名队伍多少适当调整奖励名次）
男、女组各奖励前8名，奖锦旗一面（第一名另奖奖杯一个），奖金待定。获前八名代表队的教练员发给优秀教练员证书。
六、报名及报到
（一）各队于4月2日（星期五）前将报名表（必须电脑打印）和运动员学籍卡并加盖公章交市教育局教育卫生保健所105室，并把报名表的电子版发到邮箱tstwyg@126.com（电话：5555353），过期无效。
（二）各队于4月9日（星期五）上午10时,在台山新宁体育馆会议室参加领队、教练员、裁判员联席会议及抽签。
七、保险
参加本届台山市中小学生排球比赛的各代表队所有人员，必须在保险公司办理并购买“人身意外伤害保险”（含往返赛区途中及比赛期间）。各单位报到时须向组委会交验保险单据，并上交保险凭证复印件，否则不予参赛。
八、其他
（一）各队费用由参赛单位负责。
（二）本规程解释权归大会组委会，未尽事宜另行通知。

附件4
2021年台山市中小学生排球赛报名表

参赛单位（盖章）：           组别：      领队：        教练员：
	学  籍  号
	号码
	姓  名
	性别
	出生年月
	身高
CM
	所在学校和班级
	备注

注：必须用电脑打印填写表中所有栏目，字迹要清楚（不能用手工书写）。过期报名，不安排比赛。在备注栏注明高个子队员。
 (
姓名：
) (
姓名：
) (
相
片
) (
姓名：
) (
姓名：
) (
姓名：
) (
姓名：
)

 (
姓名：
) (
姓名：
) (
姓名：
) (
姓名：
) (
姓名：
) (
姓名：
)

- 11 -